
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.     40     

 

Data 22/06/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Destinazione 50% dei proventi delle sanzioni amministrative  

 

per violazione del Nuovo Codice della Strada - Anno 2016. 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno  VENTIDUE (22) del mese  GIUGNO alle ore 17,45   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  CAVALLARO Mario   ASSESSORE 

3) LAPUNZINA Vincenzo  ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Calogera Di Gangi 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del settore economico-finanziario sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

 

PREMESSO : 

 

Che il combinato disposto del 4 c. dell’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, come modificato 

dall’art. 10 della legge 19 ottobre 1998, n. 366, dell’art. 31 c. 17, della legge 23 dicembre 1998, n. 

448, e dell’art. 18 della legge 7 dicembre 1999, n. 472 e poi così sostituito dall’art. 53, c. 20, della 

legge 23 dicembre 2000, n. 388, con commi 1 e 2 dell’art. 393 del DPR 16 dicembre 1992, n. 495, 

disciplinano l’utilizzazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per l’inosservanza del Codice della 

Strada; 

 

ATTESO Che il legislatore ne ha previsto una destinazione parzialmente vincolata, limitatamente 

al 50% del gettito, a: 

- redazione dei piani del traffico; 

- educazione stradale; 

- miglioramento della circolazione sulle strade; 

- potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale; 

- fornitura dei mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale; 

- realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica; 

- in misura non inferiore al 10%, a interventi per la sicurezza stradale, in particolare a 

tutela degli utenti deboli: pedoni, ciclisti, bambini, anziani, disabili, potenziamento del 

personale di P.M. 

 

CONSIDERATO Che la previsione di entrata derivante dalle sanzioni sopra menzionate per l’anno 

2016, ammonta a € 5.000,00. 

 

RITENUTO necessario destinare il 50% dei proventi in argomento alle seguenti finalità:  

- Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 25%; 

- Acquisto beni per il servizio di Polizia Municipale 25%; 

 

Per quanto sopra si sottopone la presente proposta di deliberazione per le conseguenti 

determinazioni della Giunta Municipale. 

 

Castellana Sicula, lì 22 Giugno 2016 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

      __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

PRESO ATTO dell’ allegato parere, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, 

richiesto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dal quale si evince che nulla osta 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore Economico - 

Finanziario ad oggetto “Destinazione 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione 

del Nuovo Codice della Strada - Anno” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, 

facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

Ad unanimità di voti favorevoli  

 

DELIBERA 

 

Di determinare che per l’anno 2016 la quota pari al 50% dei proventi derivanti dagli accertamenti 

per violazioni al codice della strada di cui alla risorsa 3.01.1670 iscritta in entrata per  € 5.000,00 

sarà destinata alle seguenti finalità:  

 Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 25%; 

 Acquisto beni per il servizio di Polizia Municipale 25%; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Destinazione 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione del nuovo 

codice della strada anno 2016. 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   22/06/2016                         Il Responsabile  

         F.to: Di Girgenti   

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 22/06/2016 

         Il Responsabile  

         F.to: Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Cavallaro Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to: Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

          il Responsabile del Servizio 

           ______________________ 

 

      Il Segretario Comunale 

                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

          

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 


